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Folketingets socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 2. oktober 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

5 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares endeligt. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Katrine Daugaard (LA). 

Spørgsmål nr. 5: 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan udviklingen i udgiftsstigningen til 

socialområdet ville have set ud i perioden 2018-2021, som er analyseret i 

Tranæsrapporten »Anbefalinger til en bæredygtig faglig og økonomisk 

udvikling på socialområdet« fra foråret 2024, hvis enhedsudgifterne på 

botilbudslignende tilbud havde fulgt samme udvikling som enhedsudgifterne til 

midlertidige og længerevarende botilbud?” 

Svar: 

Med afsæt i rapporten kan det oplyse, at udgifterne til det specialiserede 

socialområde steg fra 57,5 mia. kr. i 2018 til 60,6 mia. kr. i 2021 svarende til en 

stigning på 3,2 mia. kr. (24-pl). Det vurderes ikke, at enhedsudgifterne er fuldt 

sammenlignelige på tværs af de forskellige boformer. Blandt andet er det ikke 

muligt at vurdere, om en stigning i udgifterne til botilbudslignende tilbud skyldes 

en ændring i borgernes behov fx fordi en ny gruppe borgere visiteres til disse. 

 

For at besvare spørgsmålet er der derfor lavet en mekanisk beregning med 

udgangspunkt i, at enhedsudgifterne til botilbudslignende tilbud fulgte 

udviklingen i enhedsudgifterne til midlertidige og længerevarende botilbud i 

perioden 2018-2021. Det skal understreges, at der er tale om en mekanisk 

beregning, og der er således ikke taget stilling til, hvorvidt en sådan beregning 

er realistisk, herunder er der set bort fra, at udviklingen i borgernes behov ikke 

nødvendigvis er den samme i botilbud som i botilbudslignende tilbud.  

 

Baseret på de – i bilagsmaterialet fra Ekspertudvalget på Socialområdet – 

angivne aktivitetstal ville den gennemsnitlige enhedsudgift for 

botilbudslignende tilbud i perioden 2018 til 2021 være faldet fra 604.000 kr. til 

595.000 kr. (24-pl) med den forudsætning. Samlet svarer det til, at udgifterne 

på socialområdet ville være steget med 1,7 mia. kr., fremfor 3,2 mia. kr. i 

perioden 2018 til 2021.   

 

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 
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